Rifa’iyah sebagai organisasi masyarakat Islam merupakan

kumpulan jama’ah para pengikut KH. Ahmad Rifa’i. Dalam

penentuan awal bulan Kamariah, Rifa’iyah pernah membuat surat

pemberitahuan kepada para jama’ahnya. Tepatnya pada penentuan

awal Syawal 1437 H (2016 M), awal Syawal 1440 H (2019 M),

dan awal Ramadhan 1443 H (2022 M) serta mengalami dinamika

yang pernah melahirkan keputusan bersama maupun berbeda

dengan pemerintah. Tetapi perbedaan yang terjadi yaitu pada

penentuan awal bulan Ramadan 1443 H. Terkait dengan hal

tersebut, Penulis mencoba meneliti dan menganalisa dinamika

mengeluarkan surat berupa sikap PP. Rifa’iyah pada penetapan 1

Syawwal 1437 H (2016 M), Surat pemberitahuan penentuan 1

Syawwal 1440 H (2019 M), serta Surat pemberitahuan hasil

penelitian lembaga lajnah Falakiyah Rifa’iyah pada penentuan 1

Ramadhan 1443 H (2022 M).

Berdasarkan surat yang dikeluarkan diatas maka dalam

penelitian ini, pembahasan dinamika Rifa’iyah dalam penentuan

awal bulan Kamariah dimulai pada tahun 2016 M. Dalam

dinamikanya, Rifa’iyah pernah melahirkan keputusan bersama

maupun berbeda dengan pemerintah. Perbedaan tersebut terjadi

pada penentuan awal bulan Ramadan 1443 H/2022 M. Rifa’iyah

menetapkan secara organisasi bahwa awal Ramadhan 1443 H

jatuh pada tanggal 2 April 2022 M. Hal tersebut didasari atas

kesaksian terlihatnya hilal pada tanggal 1 April 2022 M.
16

Dengan

kesaksian tersebut, alhasil Rifa’iyah menetapkan keputusan yang

berbeda dengan mendahului keputusan dari pemerintah yang

menetapkan awal Ramadhan pada 3 April 2022 M.

Pendapat lain

menyebutkan bahwa pada tahun 16 H atau 18 H.

Akan tetapi lebih masyhur tahun 17 H.
5
Diantara

karya-karya yang termasuk kedalam hisab ‘Urfi

adalah “Takwim Istilah Hijriah-Masehi 1401-1500

H/1980-2077 M” karya M. Khair, “Almanak Masehi

Hijri 1364 H/1945 M - 1429 H/2010 M” karya KH.

Salamaun Ibrahim, “The Muslim and Cristian

Calendars” karya GSP Freeman Grenville dan lain-

lain.
6

b. Hisab Haqiqi

Hisab haqiqi adalah penentuan awal bulan

kamariah dengan perhitungan yang didasarkan pada

peredaran bulan dan bumi yang sebenarnya.
7
Hisab

tertutup, hambatan yang bersifat ideologis, dan hakikat

hidup.
48

C. Sejarah dan Perkembangan Penentuan Awal Bulan

Kamariah di Indonesia

Awal mula perkembangan hisab rukyat di Indonesia

ditandai dengan diciptakannya kalender Jawa Islam sebagai

pengganti dari kalender Saka. Pada tahun 1633 M (1555

Saka atau 1043 H), Sultan Agung dari Mataram menciptakan

kalender Jawa Islam yang identik dengan kalender Hijriah

dan menetapkannya sebagai kalender resmi kerajaan. Namun

bilangan tahun 1555 Saka yang sedang berjalan, dilanjutkan

oleh kalender Jawa Islam menjadi tahun 1555 Jawa dan

daerah/wilayah Rifa’iyah bagi yang membutuhkan informasi

akan menanyakan tentang keputusan awal bulan dengan

bertanya melalui telepon kepada ahli falak Rifa’iyah.
32

Meskipun begitu, Rifa’iyah pernah membuat ikhbar melalui

surat pemberitahuan yang dibuat oleh pimpinan pusat

Rifa’iyah yaitu penetapan 1 Syawwal 1437 H (2016 M),

Surat pemberitahuan penentuan 1 Syawwal 1440 H (2019

31 Ibid,212.
32 Hasbillah Masroni, Wawancara, via telepon whatsapp, 2 Maret 2022.

jatuh pada hari Senin, tanggal 6 Juni 2016 M.
34

PP. Rifa’iyah melalui pernyataan sikap yang

dikeluarkannya menetapkan bahwa 1 Syawal 1437 H

menunggu sidang isbat pemerintah RI yang dilaksanakan

pada Senin, 4 Juli 2016 M.
35

Keputusan Menteri Agama RI

Nomor 343 tahun 2016 tentang penetapan 1 Syawal 1437 H,

dengan mempertimbangkan hasil perhitungan hisab oleh Tim

Hisab Rukyat Kementerian Agama RI dari berbagai sumber

menyatakan bahwa ijtimak menjelang awal Syawal 1437 H

jatuh pada hari Senin, 4 Juli 2016 M/ 29 Ramadhan 1437 H

sekitar pukul 18:02 WIB, pada saat matahari terbenam posisi

hilal di seluruh wilayah Indonesia antara -02º 45’ sampai

-00º 49’. Berdasarkan laporan hasil usaha rukyatul hilal pada

hari Senin, 4 Juli 2016 M/ 29 Ramadhan 1437 H, semuanya

menyatakan tidak melihat hilal. Maka sidang isbat

Kementerian Agama menetapkan tanggal 1 Syawal 1437 H

jatuh pada hari Rabu, tanggal 6 Juli 2016 M.
36

Rifa’iyah pada penentuan awal Zulhijah 1437 H juga

mengikuti keputusan dari sidang isbat yang ditentukan oleh

Kementerian Agama RI.
37

Adapun keputusan Menteri

Agama RI tertuang pada Nomor 508 tahun 2016 tentang

penetapan tanggal 1 Zulhijjah 1437 H, dengan

34 Kementerian Agama, Keputusan Menteri Agama RI: 1 Ramadan,

Syawal dan Zulhijah (1381 H-1440 H/1962 M-2019 M, (Jakarta: Direktorat

Jenderal Bimas Islam RI, 2019), 457-459.
35 Lihat pernyataan sikap Pimpinan Pusat Rifa’iyah tentang penetapan 1

Syawal 1437 H.
36 Kementerian Agama, Keputusan Menteri Agama RI, 460-465.

Zulhijah tahun 1443 H jatuh pada Jumat, 1 Juli 2022 M.
72

Rifa’iyah dalam keputusan penentuan awal Zulhijjah ini

tidak ada pemberitahuan yang disampaikan ke jama’ahnya ,

dan condong mengikuti sidang isbat pemerintah.

72

Kementerian Agama, “Pemerintah Tetapkan Idul Adha 1443 H jatuh

pada 10 Juli 2022”, https://kemenag.go.id/read/pemerintah-tetapkan-1-iduladha-

1443-h-jatuh-pada-10-juli-2022, diakses 18 Juli 2022.

informasi yang disampaikan melalui surat pemberitahuan

kepada jama’ahnya. Dalam penentuan awal Ramadhan 1437

H ini antara Rifa’iyah dengan pemerintah mengalami

persamaan.

Keputusan penentuan awal Syawal 1437 H,

pemerintah menetapkan melalui sidang isbat bahwa 1

Syawal 1437 H jatuh pada Rabu, 6 Juli 2016 M.
10

Pada

penentuan awal syawal 1437 H ini, Rifa’iyah melalui

pernyataan sikap yang dikeluarkannya menetapkan bahwa 1

Syawal 1437 H menunggu sidang isbat pemerintah RI yang

dilaksanakan pada Senin, 4 Juli 2016 M.
11

Sehingga dalam

penentun awal Syawal 1437 H ini, antara Rifa’iyah dengan

pemerintah mengalami persamaan. Sedangkan dalam hal

informasi, Rifa’iyah mengalami peningkatan karena

menggunakan surat pemberitahuan untuk diinformasikan ke

jama’ahnya.

Pemerintah pada penentuan awal Zulhijah 1437 H,

menetapkan melalui sidang isbatnya bahwa 1 Zulhijjah 1437

8 Kementerian Agama, Keputusan Menteri Agama RI: 1 Ramadan, Syawal

dan Zulhijah (1381 H-1440 H/1962 M-2019 M, (Jakarta: Direktorat Jenderal

Bimas Islam RI, 2019), 457-459.
9 Imbuh Djumali, Wawancara, Temanggung, 20 Mei 2022.
10 Kementerian Agama, Keputusan Menteri Agama RI, 460-465.
11 Lihat pernyataan sikap Pimpinan Pusat Rifa’iyah tentang penetapan 1

pemerintah

No Pemerintah Rifa’iyah Keterangan

3.

1 Dzulhijjah 1437

H jatuh pada 3

September 2016 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

4.

1 Ramadhan 1438

H Jatuh pada 27

Mei 2017 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

5.

1 Syawal 1438 H

jatuh pada 25 Juni

2017 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

6.

1 Dzulhijjah 1438

H jatuh pada 23

Agustus 2017 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

7.

1 Ramadhan 1439

H Jatuh pada 17

Mei 2018 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

8.

1 Syawal 1439 H

jatuh pada 15 Juni

2018 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

9.
1 Dzulhijjah 1439

H jatuh pada 13

Mengikuti

keputusan
Sama

Agustus 2018 M sidang isbat

pemerintah

No Pemerintah Rifa’iyah Keterangan

10.

1 Ramadhan 1440

H Jatuh pada 6

Mei 2019 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

11.

1 Syawal 1440 H

jatuh pada 5 Juni

2019 M

Melalui surat

pemberitahuan

jatuh pada 5

Juni 2019 M

Sama

12.

1 Dzulhijjah 1440

H jatuh pada 2

Agustus 2019 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

13.

1 Ramadhan 1441

H Jatuh pada 24

April 2020 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

14.

1 Syawal 1441 H

jatuh pada 24 Mei

2020 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

15.

1 Dzulhijjah 1441

H jatuh pada 22

Juli 2020 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

No Pemerintah Rifa’iyah Keterangan

16.

1 Ramadhan 1442

H Jatuh pada 13

April 2021 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

17.

1 Syawal 1442 H

jatuh pada 13 Mei

2021 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

Sama

18.

1 Dzulhijjah 1442

H jatuh pada 11

Juli 2021 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

19.

1 Ramadhan 1443

H Jatuh pada 3

April 2022 M

Melalui surat

pemberitahuan

jatuh pada 2

April 2022 M

Berbeda

20.

1 Syawal 1443 H

jatuh pada

2 Mei 2022 M

Tanpa surat

pemberitahuan,

jatuh pada 2 Mei

2022

Sama

21

1 Dzulhijjah 1443

H jatuh pada 1 Juli

2022 M

Mengikuti

keputusan

sidang isbat

pemerintah

Sama

Keputusan-keputusan penentuan awal bulan

Kamariah Rifa’iyah antara tahun 2016 M-2022 M diatas

MABIMS yang lama
50

, persamaan terjadi pada penentuan

awal bulan Kamariah antara tahun 2016 M-2021 M.

Keputusan penentuan awal bulan Kamariah

Rifa’iyah antara tahun 2016 M-2022 M, hanya tiga kali

mengeluarkan surat pemberitahuan kepada para jama’ahnya.

Tepatnya pada penentuan awal Syawal 1437 H (2016 M),

awal Syawal 1440 H (2019 M), dan awal Ramadhan 1443 H

48 Pemahaman terhadap suatu teks terpaku pada apa yang dituliskan teks

tersebut, Lihat https://kamushukum.web.id/arti-kata/letterlijk/ diakses pada 16

Juni 2022.
49 Khairuddin Khasbulloh, “Rifa’iyah diantara lintasan kriteria”,

nasional oleh pemerintah, yang mana dengan

mengikuti kriteria imkanur rukyah sesuai

kesepakatan MABIMS yang lama pada tahun 2016-

2021.

b. Rifa’iyah pernah mengalami perbedaan dengan

pemerintah dalam keputusan penentuan awal bulan

Kamariah tepatnya pada penentuan awal bulan

Ramadhan 1443 H (2022 M). Keputusan tersebut

Rifa’iyah lebih mendahului keputusannya yaitu pada

tanggal 2 April 2022 M, sedangkan keputusan

pemerintah pada 3 April 2022 M.

tetapi jama’ah Rifa’iyah ada yang mengikuti

keputusan yang mengikuti sidang isbat pemerintah.

c. Keputusan penentuan awal bulan Kamariah antara

tahun 2016 M-2022 M, Rifa’yah hanya tiga kali

mengeluarkan surat pemberitahuan kepada para

jama’ahnya. Tepatnya pada penentuan awal Syawal

1437 H (2016 M), awal Syawal 1440 H (2019 M)

dan awal Ramadhan 1443 H (2022 M). Selain itu,

Rifa’iyah mengikuti keputusan sidang isbat yang

dilaksanakan oleh pemerintah tanpa

menginformasikan kepada para jama’ahnya melalui

surat pemberitahuan.

2. Faktor yang melatarbelakangi dinamika Rifa’iyah

dalam penentuan awal bulan Kamariah pada 2016-

setiap bulannya, dan hanya melaksanakan rukyatul hilal di hari-

hari yang berkaitan dengan ibadah khususnya yaitu dalam

penentuan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah.

9. Bagaimana Rifa’iyah dalam penentuan awal bulan

Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah pada penentuan tahun

1437 H (2016 M) sampai 1442 H (2021 M) ?

Pada tahun-tahun tersebut selalu mengikuti keputusan sidang

isbat yang dilaksanakan oleh pemerintah, tetapi sempat membuat

keputusan penentuan awal syawal 1440 H. Adapun yang lainnya

hanya mengikuti keputusan dari sidang isbat pemerintah, tanpa

menginformasikan melalui surat keputusan.

keputusan penentuan awal bulan Kamariah ?

Untuk penentuan awal bulan Kamariah keputusan diintruksikan

secara lisan dan bersifat kedaerahan, dan belum istiqomah bisa

disampaikan melalui surat pemberitahuan.

5. Bagaimana Rifa’iyah dalam penentuan awal bulan

Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah pada penentuan tahun

1437 H (2016 M) sampai 1442 H (2021 M) ?

Rifa’iyah dalam urusan falakiyah masih digalakkan dan bersifat

embrio, maka dalam masalah peribadatan khususunya penentuan

awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah Rifa’iyah pada tahun-

tahun tersebut selalu mengikuti keputusan sidang isbat yang

dilaksanakan oleh pemerintah.

6.